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LAMPIRAN 

 

Lampiiran  1.  Tabeil Formulasii Seidiiaan Liip Gloss Stiick  

Bahan Jumlah (%) 

F0 F1 F2 F3 Fungsii 

ekstrak kental 

kubis merah 

(Brassica 

oleracea L.). 

 

- 

 

10 

 

15 

 

20 

 

Zat aktiif 

Cera alba 15 15 15 15 
Basiis 

Paraffin Cair 10 10 10 10 Peilarut 

Vaselin Album 10 10 10 10 Basiis 

Emulsifying 

wax 

30 30 30 30 Peingeimulsii 

BHT 0,5 0,5 0,5 0,5 Stabiiliisator 

Nipagin 0,3 0,3 0,3 0,3 Peingaweit 

Nipasol 0,3 0,3 0,3 0,3 Peingaweit 

Gliserin 3 3 3 3 Humeiktan 

Propilenglikol - qs Qs qs Peilarut 

oleum rosae qs qs Qs qs Parfum 

Oleum Ricini Ad 

100 

Ad 

100 

Ad 

100 

Ad 

100 

Basiis 

miinyak 

 

Formula 0 

1. Ce ira alba             =  
15

100
  x 5 gram = 750 mg 

 

2. Paraffiin caiir         =  
10

100
  x 5 gram = 500 mg 

 

3. Vaseiliin album      =   
10

100
 x 5 gram = 500 mg 

 

4. E imulsiifyiing Wax  =   
30

100
 x 5 gram = 2100 mg 

 

5. BHT                     =   
0,5

100
 x 5 gram = 25 mg 
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6. Niipagiin                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

7. Niipasol                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

8. Gliiseiriin                =  
3

100
 x 5 gram = 150 mg 

 

9. Oleium riiciinii         = 100% - (15%+10%+10%+30%+0,5%+0,3%+0,3%+3%) 

 

 = 100% - 69,1% = 30,9 

 

=  
30,9

100
 x 5 gram = 1545 mg 

 

Formula 1 

1. E ikstrak Kubiis     =   
10

100
 x 5 gram = 500 mg  

Me irah 

 

2. Ce ira alba            =  
15

100
  x 5 gram = 750 mg 

 

3. Paraffiin caiir         =  
10

100
  x 5 gram = 500 mg 

 

4. Vaseiliin album      =   
10

100
 x 5 gram = 500 mg 

 

5. E imulsiifyiing Wax  =   
30

100
 x 5 gram = 2100 mg 

 

6. BHT                     =   
0,5

100
 x 5 gram = 25 mg 

 

7. Niipagiin                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

8. Niipasol                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

9. Gliiseiriin                =  
3

100
 x 5 gram = 150 mg 

 

10. Oleium riiciinii         = 100% - (10%+15%+10%+10%+30%+0,5%+0,3%+0,3%+3%) 

 

= 100% - 79,1% = 20,9 
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=  
20,9

100
 x 5 gram = 1045 mg 

 

 

 

Formula 2 

1. E ikstrak Kubiis     =   
15

100
 x 5 gram = 750 mg  

Me irah 

 

2. Ce ira alba            =  
15

100
  x 5 gram = 750 mg 

 

3. Paraffiin caiir         =  
10

100
  x 5 gram = 500 mg 

 

4. Vaseiliin album      =   
10

100
 x 5 gram = 500 mg 

 

5. E imulsiifyiing Wax  =   
30

100
 x 5 gram = 1500 mg 

 

6. BHT                     =   
0,5

100
 x 5 gram = 25 mg 

 

7. Niipagiin                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

8. Niipasol                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

9. Gliiseiriin                =  
3

100
 x 5 gram = 150 mg 

 

10. Oleium riiciinii         = 100% - (15%+15%+10%+10%+30%+0,5%+0,3%+0,3%+3%) 

 

= 100% - 84,1% = 15,9 

 

=  
15,4

100
 x 5 gram = 795 mg 

Formula 3 

1. E ikstrak Kubiis     =   
20

100
 x 5 gram = 1000 mg  

Me irah 

 

2. Ce ira alba            =  
15

100
  x 5 gram = 750 mg 
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3. Paraffiin caiir         =  
10

100
  x 5 gram = 500 mg 

 

4. Vaseiliin album      =   
10

100
 x 5 gram = 500 mg 

 

5. E imulsiifyiing Wax  =   
30

100
 x 5 gram = 2100 mg 

 

6. BHT                     =   
0,5

100
 x 5 gram = 25 mg 

 

7. Niipagiin                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

8. Niipasol                =   
0,3

100
 x 5 gram = 15 mg 

 

9. Gliiseiriin                =  
3

100
 x 5 gram = 150 mg 

 

10. Oleium riiciinii         = 100% - (20%+15%+10%+10%+30%+0,5%+0,3%+0,3%+3%) 

 

= 100% - 89,6% = 10,9 

 

=  
10,9

100
 x 5 gram = 545 mg 

 

Lampiiran  2. Tabeil Peingolahan Sampeil Kubiis Me irah 

N0 Gambar Keiteirangan 

 
 
 

 
1 

 
 
 
 

 

 
 

Sampeil kubiis meirah diipeirole ih 
darii brastagii supeirmarke it kota 

me idan 

 
 
 
 

  2 

 
 
 

 
 
Peimiisahan bahan asiing yang ada 

pada kubiis meirah  

 
 

 
3 

 
 
 
 

 
 

 
 
Sampeil Kubiis Me irah dii peirke iciil 

ukuran nya lalu diicucii deingan aiir 
beirsiih 
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4 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

Sampeil kubiis meirah dii seibar 
me irata agar siisa aiir saat 

peincuciian keiriing 

 
 
 
5 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Sampeil kubiis meirah diitiimbang 

 

Lampiiran  3. Proseis Mase irasii Kubiis Me irah 

No Gambar Keiteirangan 

 
 
 
 

1 

 
 
 

 
 

 

 
 

Topleis kaca 

 
 

 
2 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Proseis peinyiiapan eitanol 70% 

 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Proseis maseirasii 

 
 
 
 

4 

   
 

 
 

Proseis Peinyariingan 
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Lampiiran  4. Proseis Eikstraksii Kubiis Me irah. 

No Gambar keite irangan 

 
 
 
 

1 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Proseis rotary vacuum  

eivaporator 40℃ 

 
 
 
 
 

2 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Proseis peinguapan 
 eikstrak keintal 

 

 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

Hasiil eikstrak keintal 

 

 

Lampiiran  5. Gambar Alat 

No Gambar Keiteirangan 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
Alat yang diigunakan pada 
 peimbuatan liip gloss stiick 

 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Alat yang diigunakan 
 pada ujii daya seibar 
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3 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Alat yang diigunakan pada ujii pH 
 
 

 
 

 

Lampiiran  6. Gambar Bahan 

Gambar Gambar  

 
Ce ira alba 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Vaseiliin album 

 
 
 
 

 
E imulsiifyiing wax 

 
 
 
 

 
 
 

 
Propiile ingliikol 

 
 
 
 
 

 
Niipagiin  

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
Niipasol  
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BHT 

 
 
 
 
 

 
Oleium riiciinii 

 
 
 

 

 

Lampiiran  7. Gambar Peiniimbangan Bahan 

Ce ira alba Paraffiin caiir 

Vaseiliin album 
 
 
 
 
 
 
 

E imulsiifyiing wax 

BHT Niipagiin 

Niipasol Gliiseiriin 
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Oleium Riiciinii E ikstrak Kubiis Me irah 

E itanol 70% Asam Siitrat  

  

Lampiiran  8.  Proseidur Keirja 

No Gambar Keiteirangan 

  Tiimbang seimua bahan yang 
diibutuhkan pada saat 
me imbuat formulasii  

  Me ile iburkan ceira alba deingan 
vaseiliin seibagaii masasa A. 
Seilagii me inunggu massa A 
me ileibur , larutkan BHT 
keidalam oleium riiciinii yang 
sudah diitiimbang 
seibeilumnya. Oleium riiciinii 
seibagaii massa b 

  Seilanjutnya Eimulsiifyiing wax 
diileibur, lalu saat sudah 
me ileibur campurkan deingan 
massa b aduk hiingga 
homogein. Campuran iinii 
seibagaii massa C. Lalu 
tambahkan massa C deingan 
massa A. 
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  Lalu masukkan niipagiin dan 
niipasol keidalam massa c, 
aduk hiingga homeiogein. 
Seilanjutnya tambahkan 
gliiseiriin dan paraffiin caiir , 
aduk hiingga homogein 

  Tambahkan eikstrak kubiis 
me irah yang sudah diilarutkan 
deingan propiileingliikol, aduk 
hiingga homogein dan 
pastiikan warna tiidak 
me ingalamii peinggumpalan 

  Tambahkan oleium rosaei 
seicukupnya, aduk hiingga 
homogein. Lalu yang teirakhiir 
masukkan keidalam wadah 
liipgloss dan tunggu hiingga 
me ingeiras seimpurna 

 d Hasiil seidiiaan liip gloss stiick 

 

 

Lampiiran  9. Ujii Homogeiniitas 

 

Re ipliikasii 

Hasiil Ujii Homogeiniitas Standar  

(FIi E idiisii 

IiIiIi) 
F0 F1 F2 F3 F4 

1 Homogein Homogein Homogein Homogein Homogein Teirsusun 

seicara 

homogein 
2 Homogein Homogein Homogein Homogein Homogein 

3 Homogein Homogein Homogein Homogein Homogein 
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Lampiiran  10. Ujii pH 

 

 

Re ipliikasii 

Hasiil Ujii pH Standar 

(Tranggono, 

2007) 
F0 F1 F2 F3 F4 

1 6,12 6,13 5,92 5,06 5,48 (4 - 6,5) 

2 6,14 5,99 5,78 5,27 5,58 

3 6,17 6,06 6,01 5,35 5,63 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiiran  11. Ujii Daya Seibar 

 

Re ipliikasii 

Hasiil Ujii Daya Seibar Standar 

Supartiiniingsiih 

eit al., 2021 
F0 F1 F2 F3 F4 

1 5,1 cm 6,0 cm 5,0cm 5,6 cm 5,8 cm 5 – 7 cm 

2 5,0 cm 6,1 cm 5,3 cm 5,3 cm 6,2 cm 

3 5,1 cm 6,3 cm 5,8 cm 5,1 cm 6,0 cm 
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Lampiiran  12. Ujii Daya Oleis 

  Hasiil Ujii Daya Oleis  Standar 

(Tranggono, 

2007) 
F0 F1 F2 F3 F4 

1 Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

5 – 7 cm 

2 Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

3 Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

Meingkiilap 

dan 

Meirata  

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiiran  13. Dokumeintasii Ujii Iiriitasii Dan Ujii Keisukaan 
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Lampiiran  14. Leimbar Peinjeilasan 
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Lampiiran  15. Leimbar Peirse itujuan (Iinformeid Conseint) 
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Lampiiran  16. Kuiisiioneir Ujii Iiriitasii 

 KUISIONER UJI IRITASI 

 

      Nama : 

       Umur  : 

Oleiskan Seidiiaan liip gloss stiick pada punggung tangan anda 

se ilama 1 x 24 jam de ingan 3 kalii peingoleisan, dan amatii re iaksii 

yang teirjadii :  

Reaksi   Keterangan  

             0 = Tiidak ada 

 1 = Gatal   

 2 = Biintiik me irah 

 3 = Ruam 

 4 = Be ingkak 

 

 

Lampiiran  17. Kuiisiioneir Ujii Keisukaan (Heidoniic Teist) 

                                                 KUISIONER UJI HEDONIK 

Nama Responden: 

Umur : 

Tanggal : 

   

Instruksi  

Pada saat dilakukan pengujian, responden diminta untuk 

memberikan nilai sebagai berikut : 

1 = Tidak Suka 

2 = Suka 

3 = Sangat Suka 

   

Pengujian Sampel Aroma Warna Teikstur 

F1    

F2    

F3    
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Lampiiran  18. Leimbar Kuiisiioneir Ujii Keisukaan 

Teirhadap Warna 

 

  

No   F1   F2   F3  

 SS S TS SS S TS SS S TS 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          
17          

18          

19          

20          

21          

22          

23          

24          

25       .   

26          
27          

28   ``       

29          

30          
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Teirhadap Aroma 

 

  

No   F1   F2   F3  

 SS S TS SS S TS SS S TS 

1          

2          

3          

4          

5          

6          
7          
8          

9          

10          

11          

12          

13          
14          

15          

16          
17          
18          
19          

20          

21          
22          
23          

24          

25          

26          
27          

28          
29          

30          
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Teirhadap Teikstur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

No   F1   F2   F3  

 SS S TS SS S TS SS S TS 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          
19          

20          

21          
22          

23          

24          

25          

26          

27          

28          

29          

30          
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Lampiiran  19. Surat Deiteirmiinasii 
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Lampiiran  20. Surat Peimiinjaman lab 
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Lampiiran  21. Surat Rotary Eivaporator 
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Lampiiran  22. Kartu Laporan Biimbiingan KTIi 
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Lampiiran  23. Eithiical Cleiarancei 
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